MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
REI-DIRETORIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESULTADO DO RECURSO Nº 20 / 2025 - REIDAGP (11.01.01.01.01)

Nº do Protocolo: 23223.002331/2025-21
Juiz De Fora-MG, 29 de agosto de 2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO EDITAL Nº 05/2025

ASSUNTO: Análise de Pedido de Reconsideração

PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO ? EDITAL Nº 05/2025 - Vaga para o Campus Santos Dumont

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Remoção, regido pelo Edital nº 05/2025, comunica a
todos os interessados a decisão sobre o Pedido de Reconsideração interposto contra o Resultado Provisório
da vaga de Professor EBTT para o Campus Santos Dumont.

Após análise do recurso e reavaliação da documentação dos candidatos, a Comissão decidiu pelo
DEFERIMENTO do pedido, uma vez que foi constatado o não cumprimento do item 2.3, alínea
"a", combinado com item 3.1.1, alínea b, e com o item 3.1.1.2 do Edital nº 05/2005 por um dos
candidatos.

Diante do exposto, e em respeito aos princípios norteadores da atuação administrativa, esta Comissão
decide:

a) DEFERIR o Pedido de Reconsideração interposto.

b) TORNAR SEM EFEITO a classificação do candidato que não cumpriu o requisito previsto no item 2.3,
alínea "a", combinado com item 3.1.1, alínea b e com o item 3.1.1.2 do Edital nº 05/2025, para a vaga de
Professor EBTT do Campus Santos Dumont, procedendo à sua desclassificação do certame.

c) DETERMINAR a retificação do Resultado Provisório, com a reclassificação dos demais candidatos
habilitados para a referida vaga.

3. DOS ENCAMINHAMENTOS

Publique-se o Resultado Final na página oficial do Processo Seletivo.

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 14:04 )

CRISTIANO JUVENAL DA SILVA
COORDENADOR

SDMCGP (11.07.01.02)
Matrícula: 3006923

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:53 )

JOSEFINA MARIA SUCASAS BRAZ
DIRETOR - TITULAR

REIDAGP (11.01.01.01.01)
Matrícula: 47957

Visualize o documento original em https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 20, ano: 2025, tipo: RESULTADO DO RECURSO, data de

emissão: 29/08/2025 e o código de verificação: 85fb2bfb6c

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

1 of 1 29/08/2025, 14:12

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf